1

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA

NACIONAL

REQUERIMENTO N°         2011

(Da Sra. Dalva Figueiredo)

Requer a realização de audiência pública
na Comissão de Relações Exteriores e de
Defesa Nacional para debater sobre os
impactos econômicos e sociais da Ponte
Binacional Brasil/França que liga Oiapoque
no Amapá a Saint Georges na Guiana
Francesa.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, solicito que esta Comissão realize audiência pública e
seminário estadual para debater sobre os impactos econômicos e
sóciais da Ponte Binacional Brasil/França, que liga o município de
Oiapoque no Amapá à Saint-Georges na Guiana Francesa.

JUSTIFICATIVA

O Acordo entre Brasil e França relativo ao projeto de construção

de uma ponte sobre o Rio Oiapoque,  assinado em 5 de abril de 2001,

prevê a construção de  uma ligação rodoviária, incluindo uma ponte

sobre o Rio Oiapoque, entre os Municípios de Oiapoque (Estado do

Amapá) e Saint-Georges (Guiana Francesa).

Oiapoque tem a primazia de ser o único município do Brasil, a

ter, pelo menos sob o ponto de vista físico, contato direto com a União

2

Européia. Esta condição geopolítica tem que servir ao seu

desenvolvimento e a integração regional. Atualmente, as relações

desenvolvidas entre brasileiros e franceses, nas cidades de Oiapoque,

no Brasil, Saint George e Caiena, na Guiana, são intensos e passam

ao largo de projetos incentivados ou coordenados pelo governo

central.

É necessário transformar este cenário, gerador de conflitos e

paralisia econômica, em contextos que vejam nesta potencialidade

alternativa real de desenvolvimento de uma região que deve ser

pensada a partir deste contexto geopolítico.

Esta integração, portanto, não pode ser restrita apenas à parte

física da obra, mas abarcar ações de ordem tecnológica e social, com

intercambio acadêmico de cooperação, especialmente no controle de

doenças e preservação do ecossistema amazônico.

Para tanto, solicitamos que sejam convidados para a audiência

pública o Ministro de Estado dos Transportes, Exmo. Sr. Alfredo

Nascimento, o Diretor do Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes – DNIT, Sr. Luiz Antonio Pagot, o Secretário da Receita

Federal do Brasil, Sr. Carlos Alberto Freitas Barreto, o Chefe do

Departamento Europa do Ministério das Relações Exteriores, Ministro

Santiago Mourão ou o Chefe da Divisão Europa,  Exmo. Sr. Ministro

Cláudio Baja Lins, o Ministro de Estado da Integração Nacional, Exmo.

Sr. Fernando Bezerra Coelho ou o Diretor do Departamento de

Programas das Regiões Norte e Nordeste do Ministério da Integração

Nacional, Sr. Henrique Villa da Costa Ferreira.

Sala das Comissões, 27 de abril de 2011.

Dalva Figueiredo

Deputada Federal (PT/AP)